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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvořivostí v souvislosti s využitím loutkového divadla,

loutek a předmětů v mateřské škole. Teoretická část je věnována rozvoji tvořivosti

v MŠ, zmiňuje principy tvořivé dramatiky a zabývá se loutkami: jejich typy, historií

loutkového divadla hraného dětem, počátkům loutkového divadla v prostředí MŠ a

specifiku loutkového divadla hraného dětem v MŠ. Praktická část obsahuje popis

průběhu loutkového představení hraného v MŠ, rozhovor s praktikujícím hercem,

tvůrcem, a akční pásmo tvůrčích cvičení realizovaných autorkou práce s dětmi v MŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA: dramatická práce, rozvoj tvořivosti, loutky a předměty, loutkové

divadlo, předškolní vzdělávání, tvořivé deníky.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with creativity in connection with the use of puppet theatre,

puppets and objects in kindergarten. The theoretical part is devoted to the development

of creativity in kindergarten, mentions the principles od creative playwright and deals

with puppets: their types, the history of puppet theatre played by children, the

beginnings of puppet theatre in kindergarten enviroment and the specifics of puppet

theatre played to children in kindergarten. The practical part includes a description of

the progress of the puppet performance played in kindergarten, an interview with a

practising actor, creator, and an action band of creative execises performed by the

author of work with children in kindergarten.

KEY WORDS: dramatic work, creativity development, puppets and objects, puppet

theatre, preschool education, creative diaries.
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1. ÚVOD

V dnešním světě je tvořivost jednou z nejdůležitějších dovedností pro lepší prosazení

v životě. Kreativní myšlení tvoří základ pro obratné přizpůsobení se novým

podmínkám. Zkvalitňuje prožívání a umožňuje rozmanité trávení času. Mimořádně

nápadité bývají malé děti a tuto jejich schopnost je třeba podporovat a rozvíjet během

činností v mateřské škole.

Děti v MŠ tráví velkou část dne. Předškolní vzdělávání zasahuje veškerou osobnost

dítěte, které svou vlastní prožitkovou zkušeností přijímá důležité informace pro svůj

rozvoj. V předškolním vzdělávání jde především o cílevědomý a plánovaný proces,

který odpovídá potřebám dítěte. Mateřská škola děti motivuje k plnění činností a

celkově pomáhá formovat osobnost. Každodenní tvořivost je potřeba rozvíjet při

všedních a nevšedních činnostech.

Tato bakalářská práce pojednává o tvořivě dramatické činnosti s využitím předmětů a

loutek. Mojí prvotní motivací k projektu bakalářské práce byl vjem získaný z praxe v

rámci studia na VŠ, že některé pedagogické metody jsou známy, ale nejsou hojně

používány. Jedním z příkladů je práce s loutkou a předmětem. Touto metodou se dají

děti v předškolním věku dobře motivovat a zapojit do činnosti. Cílem bakalářské práce

je sledovat a popsat možnosti rozvoje tvořivosti prostřednictvím loutkového divadla

v mateřské škole.

Cílem teoretické části je vytvoření podkladů pro část praktickou. Cílem praktické

části je nahlédnutí do praxe současného loutkového divadla hraného v prostředí

mateřské školy a vytvoření vlastního loutkového projektu pro skupinu dětí v mateřské

škole. Cíl otevřeně pracuje s faktem, že se jedná o stejnou skupinu dětí. Stejné děti také

zakusily tvořivou práci v podobě deníkových záznamů.

Teoretickou část otevírá stať o tvořivosti a nutnosti jejího rozvoje v mateřské škole.

Jsou zde zmíněny zásady pro podporu tvořivého myšlení. Navazují kapitoly věnované

tvořivé dramatice-dramatické výchově v mateřské škole a jejím principům. Pozornost je

věnována loutkám a předmětům, jako specifickým prostředkům rozvoje tvořivosti právě

v prostředí mateřské školy. Pro přehled a inspiraci pro praktickou část autorka

vyjmenovává typy loutek, popisuje historii loutkového divadla hraného dětem a zmiňuje

průkopnici loutkového divadla v prostředí mateřské školy Ludmily Tesařové. Závěr

teoretické části shrnuje specifika loutkového divadla pro děti v mateřské škole..

Praktická část popisuje kvalitativní výzkumnou sondu autorky práce kombinující

metody nezúčastněného pozorování loutkového představení v prostředí MŠ,

polostrukturovaného rozhovoru s autorem inscenace, praktikujícím loutkářem a vlastní

akční výzkumnou část, realizované lekce rozvoje tvořivosti technikou výroby

výtvarných deníků a využitím loutkového mikrodivadla navrženého autorkou ve

spolupráci s dětmi.

Závěrem je reflektována praktická část souvislosti s východisky zmíněnými v části

teoretické a jsou pojmenována zjištění.

2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část slouží jako podklad části praktické. Čtenář zde nalezne stať o

tvořivosti a nutnosti jejího rozvoje v mateřské škole. Jsou zde zmíněny zásady pro

podporu tvořivého myšlení, loutky a předměty, jako specifický prostředek rozvoje

tvořivosti. Dále zde nalezneme typy loutek, popis historie loutkového divadla hraného

dětem a nakonec dramatickou práci v mateřské škole s vymezenými principy

dramatické výchovy.

2.1 Děti a tvořivost

Co je to tvořivost? Každý z nás má v sobě určitou vrozenou schopnost být tvořivý a

to hned několika způsoby. Někdy se poprvé tvořivost objeví již v raném dětství, jindy se

na její rozkvět musí počkat až do dospělosti. Vědci se rozcházejí v původu tvořivosti,

někteří si myslí, že za jejím původem stojí dědičnost, jiní se domnívají, že se jedná o

produkt ovlivněný prostředím, které na osobnost člověka působilo v době raného

dětství.

R. Bean (1995, s. 15) uvádí definici: „Tvořivost je proces, kterým jedinec vyjadřuje

svou základní podstatu prostřednictvím určité formy nebo média takovým způsobem,

jenž v něm vyvolává pocit uspokojení; proces posléze vyústí v produkt, který o této

osobě, tedy o svém původci, něco sděluje ostatním.“

Tvořivost je to, co dělá z obyčejných lidí neobyčejné. Každý má ve svém okolí

tvořivé jedince, kteří nejsou žádní úspěšní umělci, spisovatelé, architekti ani herci a i tak

definici tvořivosti splňují. Např. žena, která pro svoje přátele a rodinu navrhuje

oblečení; podnikatel, který právě v určitém směru rozběhl ojedinělý podnik; sociální

pracovnice, která vymýšlí neobvyklá řešení problémů pro své klienty anebo také

učitelka, která nalezla individuální přístup k některým dětem ve své třídě. Všichni tito

lidé vytvářejí předměty, kterými přinášejí ostatním štěstí, uspokojení, radost a sklízejí za

to uznání od svých rodin a přátel.

Děti často napodobují to, co viděly u někoho jiného. Nemůžeme tedy říkat, že vše,

čím se děti zabývají, vyvěrá z jejich tvořivosti. Když děti plní příkazy, které jim dáme a

chceme je po nich, tráví nad nimi hodně času a neuplatňují své tvořivé schopnosti.

Z toho vyplývá, že nikdo, ani dítě, ani dospělý, ani ten největší umělec nemůže být

tvořivý každou chvíli svého života. Tvořivost je totiž velice osobní, znamená být sám

sebou a mít schopnost jako takový se i projevovat.

Děti pomocí procesu tvořivosti v sobě objevují svou podstatu, představují tak

navenek určitou část toho, čím vlastně uvnitř doopravdy jsou.

Tvořivost můžeme krásně pozorovat u úkolu, kdy mají děti vybarvit jednu stránku

omalovánky. První dítě se vyptává, jaká barva patří sem a jaká zase tam, jako kdyby se

trápilo tím, jestli se mu podaří vše udělat „správně“ (aby byl výsledek nejblíže k realitě,

slunce má být žluté, tráva zase zelená a zem hnědá). Dítě je vnitřně napjaté, snaží se

uspokojit ostatní a zároveň sebe sama. Očekává, že mu někdo odsouhlasí každý jeho

krok při snaze splnit úkol.

Jiné dítě se naopak na nic nikoho neptá, pracuje na úkolu samostatně. Nerozhlíží se

kolem sebe a nepátrá po tom, jakou barvu mají příslušné věci ve skutečnosti. Volí si

pastelky takové barvy, která se mu líbí. Obrázek se potom od všední reality odlišuje:

modrá kočka olizuje nohu fialovému chlapci, který si zrovna pochutnává na hnědém

pomeranči. Dítko žádné napětí nepociťuje, v zápalu práce na něčí souhlas nečeká.


[…]


aby to mělo nějaký nápad, mám rád, když to diváka překvapí, což si troufám říci, že se

tady stalo. Občas později sám sebe překvapím, co to bylo za dobrý nápad.

T: Kolik scén momentálně nabízíte/hrajete?

R: Tady jsem hrát Tibetskou pohádku- žebrák a princezna, ještě mám Duhového

prince, Drak Mrak a Zlatá rybka. To jsou čtyři pohádky, se kterými teď jezdím. Ještě

mám pohádku Gulliver a Liliputi, ale s tou moc nejezdím, o ní není takový zájem.

T: Hrajete i jinde, než jen v mateřských školách?

R: Co se týče školských zařízení, tak hraju jen ve školkách. Ale scény, které

normálně připravuji, tak cíleně nedělám pro školky, ale dělám to tak, abych obstál i

v divadelním prostoru. Nechci se svázat „školkovským“ prostředím, nechci skončit jako

„kšeft párty“, které jezdí jen po školkách a vyloženě dojí děti, co se týče peněz. To se

mi příčí a nelíbí se mi to. Ale sám jezdím po školkách také, jezdím i po divadlech,

festivalech, slavnostech, poutí, jarmarcích. Takže kam mě pozvou, tam přijedu. Někdy

hraju i na narozeninách, ale to se mi moc nelíbí. Lidem více přijde, že přišel šašek, než

že by přijelo divadlo…

T: V tomto představení jsem viděla marionety, používáte i jiný typ loutek?

R: Ve zlaté rybce je jeden maňásek a to žába, ale většinou to dělám pomocí

marionet. Pro mě jsou dobré, protože mám jen dvě ruce a loutky mohu kamkoliv pověsit

a ony zůstávají na scéně a jsou součástí děje. Ale musí se to promyslet tak dobře, abyste

pak, když danou loutku potřebujete, nemusela obcházet celou scénu a měla ji po ruce.

(zdroj vlastní)

Příloha č. 8 - Divadlo z rukavice

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 9- pohádka O Rukavičce

RUKAVIČKA

Byl jednou jeden dědeček a ten dědeček šel lesem. Za ním běžel pes. Dědeček šel a

šel a najednou ztratil rukavici. Vtom přiběhla myška, vlezla do rukavičky a povídá:

„Tady budu bydlet!“ Za chvilku hop – hop přiskákala žabka a ptá se: „Rukavičko, kdo v

tobě bydlí?“ „Já myška Hrabalka. A kdo jsi ty?“ Já jsem žabka Kuňkalka. Pusť mě

dovnitř!“ „Tak sem pojď!“ A už tam byly dvě. Běží lesem zajíček, přiběhne k rukavičce

a povídá: „Kdopak v té rukavičce bydlí?“ „Já myška Hrabalka a žabka Kuňkalka. A kdo

jsi ty?“ „Já jsem zajíček Ušáček. Pusťte mě dovnitř.“ „Tak pojď!“ A už tam byli tři.

Utíká kolem liška a ptá se.: „Rukavičko, kdo v tobě bydlí?“ „Já myška Hrabalka, žabka

Kuňkalka a zajíček Ušáček. A kdo jsi ty?“ „Já jsem lištička Sestřička. Pusťte mě taky k

sobě.“ A už tam bydleli čtyři. V tom běží lesem vlk, rovnou si to míří k rukavičce a ptá

se: „Kdopak v té rukavičce bydlí?“ „Já myška Hrabalka, žabka Kuňkalka, zajíček

Ušáček a lištička Sestřička. A kdo jsi ty?“ „Já jsem vlček Šedý kožíšek. Pusťte mě taky

k sobě.“ „No tak pojď!“ Vlček vlezl do rukavičky – a už jich tam bylo pět. Kde se vzal,

tu se vzal – přišoural se kanec. „Chro-chro-chro – rukavičko, kdo v tobě bydlí?“ „Já

myška Hrabalka, žabka Kuňkalka, zajíček Ušáček, lištička Sestřička a vlček Šedý

kožíšek. A kdo jsi ty?“ „Já jsem kanec Zubatec. Pusťte mě taky k sobě!“ „To je bída,

kdekdo by chtěl bydlet v rukavičce. Už se mezi nás nevejdeš!“ „Co bych se nevešel,

vejdu se, jenom mě tam pusťte!“ Vlezl kanec do rukavičky a už jich tam bylo šest – ale

měli tam tak málo místa, že se sotva mohli pohnout. V tom zapraskaly větve – z lesa

leze medvěd a rovnou taky k rukavičce a bručí: „Kdo v tobě, rukavičko, bydlí?“ „Já

myška Hrabalka, žabka Kuňkalka, zajíček Ušáček, lištička Sestřička, vlček Šedý

kožíšek a kanec Zubatec. A kdo jsi ty?“ „Brum, brum, brum, je vás tam už trochu moc.

Já jsem medvěd Vševěd. Pusťte mě taky k vám“. „Jak tě můžeme pustit? Sami se tady

sotva pohneme.“ „Tak pojď, ale jen na krajíček.“ Vlezl k nim i medvěd – bylo jich tam

už sedm a měli tak málo místa, že rukavička div nepraskla. Mezitím dědeček šel lesem a

najednou uviděl, že ztratil rukavici. Obrátil se a šel ji hledat. Pes běží před ním, hledá,

běží dál a hledá, dívá se a hle – tam leží rukavička a cosi se v ní hýbe. Pes běží k ní a

štěká. Zvířátka se polekala, vyskákala z rukavičky a rozutekla se po lese. A dědeček

přišel, zvedl rukavici a byl rád, že ji zase našel.

(Rukavička: ukrajinská národní pohádka. 2. vyd., (20001-40000 výt.). Ilustroval

Jevgenij Michajlovič RAČEV, přeložil František TOVÁREK. Praha: Státní

nakladatelství dětské knihy, 1954. Knižnice pro nejmenší.)