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Splnění zadání i
A B C D E
Práce je vypracována v souladu s jejím
zadáním

✔

Formální úroveň

A B C D E
Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován ✔
Argumentace soudů je obsažena a je funkční ✔
Teoretická část je funkčním východiskem pro
praktickou část

✔

Funkční členění textu do kapitol a podkapitol ✔
Odpovídající grafická úprava ✔
Obrázky, grafy, tabulky mají popisky ✔
Práce obsahuje všechny povinné náležitosti ✔
Je dodržen požadovaný rozsah práce ✔

Hodnocení prakƟcké čásƟ

A B C D E
Je zřetelně formulován cíl praktické části ✔
Je srozumitelně a dostatečně popsána
použitá metodologie

✔

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/
hypotézy/praktické úkoly

✔

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky/
ověřeny hypotézy/prezentovány praktické
úkoly

✔

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a
jsou přehledně prezentovány ✔

Jazyková úroveň

A B C D E
Výklad je logicky strukturován ✔
Text je psán odborným jazykem ✔
Práce má odpovídající stylistickou úroveň ✔
Práce je pravopisně v pořádku ✔

Práce s literaturou
A B C D E
Vše je řádně citováno dle citační normy ✔
Použitá odborná literatura je aktuální ✔
Množství použité odborné literatury je
dostatečné

✔

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a
které autorské ✔

Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

✔

Komentář hodnoƟtele: Předložená bakalářská práce deklaruje jako cíl: „…sledovat a popsat možnosƟ
rozvoje tvořivosƟ prostřednictvím loutkového divadla v mateřské škole.“ (s. 1) Pro prakƟckou část práce
pak byl stanoven další cíl: „…nahlédnuơ do praxe současného loutkového divadla hraného v prostředí
mateřské školy a vytvoření vlastního loutkového projektu pro skupinu děơ v mateřské škole.“ (s. 1)

K dosažení cíle prakƟcké čásƟ práce bylo uskutečněno pozorování představení loutkového divadla
v MŠ, dále byl veden polostrukturovaný rozhovor s tvůrcem shlédnuté inscenace, a nakonec byla
realizována edukace zaměřená na práci s loutkou a rozvoj tvořivost děơ.

Problém je už stanovení cíle prakƟcké čásƟ – přestože ho bylo svým způsobem dosaženo, nijak to
nepomohlo dojít naplnění cíle celé práce. Vzhledem k tomuto cíli by bylo potřeba se v teoreƟcké čásƟ
práce věnovat i tématu vztahu diváctví a tvořivosƟ – co sledování divadla v tomto ohledu podle
odborníků přináší. V prakƟcké čásƟ pak nejsou u pozorování divadelního představení v konkrétní MŠ
stanovena žádná kritéria – co, jak a proč je sledováno – a chybí i vysvětlení, jak bude vliv diváctví na
dětskou tvořivost posouzen. Vzhledem k absenci této problemaƟky v teoreƟckém rámci to k němu ani
nemohlo být vztaženo. Průběh návštěvy loutkového divadla v MŠ je vlastně jen odvyprávěn. Stejně tak
otázky polostrukturovaného rozhovoru nesměřovaly vůbec k tématu práce a rozhovor s prakƟkujícím
loutkářem tak přinesl jen zprávu o něm a jeho činnosƟ, ale žádná relevantní data k tématu práce. Jediný
důležitý postřeh směrem k tématu byl, že: „...zjednodušená esteƟka inscenace počítá s divákovou fantazií
a vybízí k tvořivosƟ.“ (s. 21)

Ocenila bych autorčinu vlastní pedagogickou práci s dětmi, nápad na využiơ tvořivého deníku a
pokus o tvorbu jednoduché loutkové inscenace s dětmi. ČinnosƟ samy o sobě jsou v pořádku, směrem
k formulovanému cíli práce však také nepřináší dostatek podnětů.

K formální stránce práce je ještě třeba zmínit, že v teoreƟcké čásƟ není vždy zcela jasné, odkud je
čerpáno, kapitola 2.5 vypadla z obsahu a práce se pohybuje lehce pod hranicí minimálního počtu znaků.

V úvodu i závěru práce se autorka vyjadřuje celkem přesvědčivě k záměrům a výsledkům celé
práce. Napříč odevzdaným textem však není možné najít relevantní odpovědi na vyvstalé otázky.

Dotazy k práci: Jaké tedy jsou možnosƟ rozvoje tvořivosƟ prostřednictvím loutkového divadla v mateřské
škole? Zkuste vytvořit jakési kategorie a vysvětlit, čím tvořivost děơ rozvíjejí.

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Plzni dne 27. 8. 2023 Podpis:

i Vysvětlivka:
Použitá škála hodnocení A B C D E
90-100 % 70-90 % 50-70 % 30-50 % 0-30 %

V odpovídajícím sloupci použijte značku: ✔